[bookmark: _GoBack]
СМОЛЕНСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

21.02.2024                                                                                                              № 11
с. Смоленское

	О ходе выполнения  муниципальной программы «Развитие образования в Смоленском районе Алтайского края» за 2023 год

Заслушав информацию председателя Комитета по образованию Смоленского района Алтайского края В.П. Калиниченко о ходе выполнения  муниципальной программы «Развитие образования в Смоленском районе Алтайского края» за 2023 год, руководствуясь пунктом 9 статьи 25 Устава муниципального образования Смоленский район Алтайского края,  районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

        1. Информацию председателя Комитета по образованию Смоленского района Алтайского края В.П. Калиниченко о ходе выполнения  муниципальной программы «Развитие образования в Смоленском районе Алтайского края» за 2023 год, принять к сведению (прилагается).
        2. Комитету по образованию Смоленского района Алтайского края (В.П. Калиниченко), продолжить работу по выполнению мероприятий муниципальной программы «Развитие образования в Смоленском районе Алтайского края» в 2024 году.
        3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-экономической политике (С.Ю. Житников).

Председатель районного
Собрания депутатов                                                                         А.А.Герасименко

	        ПРИЛОЖЕНИЕ
        к решению районного Собрания
        депутатов
[bookmark: Par30]        от 21.02.2024 № 11

ИНФОРМАЦИЯ
о ходе выполнения муниципальной программы
«Развитие образования в Смоленском районе Алтайского края»
за 2023 год

        На территории Смоленского района действует муниципальная программа «Развитие образования в Смоленском районе» на 2019-2025 годы»,  утвержденная постановлением Администрации района от 13.11.2018 № 1281.
Ответственным исполнителем программы является Комитет по образованию Смоленского района Алтайского края.
Цель программы: Обеспечение высокого качества образования в образовательных организациях  Смоленского района подведомственных Комитету по образованию в соответствии с меняющимися запросами населения и перспективными задачами развития общества и экономики; создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации детей и подростков с последующей  интеграцией в процессы социально-экономического, общественно-политического и культурного развития, предупреждение потерь и увеличение человеческого капитала района, Алтайского края, страны.
        Задачи программы:
        - формирование гибкой системы непрерывного образования, развивающей человеческий потенциал, обеспечивающий текущие и перспективные потребности социально-экономического развития района;
        - развитие инфраструктуры и организационно- экономических механизмов, обеспечивающих максимально равную доступность услуг дошкольного, общего, дополнительного образования детей;
        - модернизация образовательных программ в системах дошкольного, общего и дополнительного образования детей, направленная на достижение современного качества учебных результатов и результатов социализации;
        - создание современной системы оценки качества образования на основе принципов открытости, объективности, прозрачности, общественно-профессионального участия;
        - создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации детей и подростков независимо от их социального статуса.
Характеристика программных мероприятий:
        Приоритетными направлениями политики в области образования Смоленского района в 2023 году являлось:
        - обеспечение доступности дошкольного образования;
       - повышение качества результатов образования на разных уровнях;
       - развитие сферы непрерывного образования, включающей гибко организованные вариативные формы образования и социализации;
       - модернизация сферы образования в направлении большей открытости, больших возможностей для инициативы и активности самих получателей образовательных услуг, включая обучающихся, их семьи, работодателей и население Смоленского района через вовлечение их как в управление образовательным процессом, так и непосредственно в образовательную деятельность;
        - укрепление единства образовательного пространства района через выравнивание образовательных возможностей граждан, проведение единой политики в области содержания образования, распространение лучших практик управления образованием на все образовательные организации.
       Целью воспитательной работы с детьми и подростками являлось создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации, развитие творческого потенциала и его использование в интересах инновационного социально ориентированного развития.
       Работа в данной сфере деятельности осуществлялась по следующим приоритетным направлениям:
       - развитие социальной активности детей и подростков, в том числе развитие добровольческой (волонтерской) деятельности, поддержка детских и подростковых инициатив, в том числе и с помощью организации конкурсов на предоставление грантов для реализации проектов;
       - совершенствование системы гражданского, патриотического и духовно - нравственного воспитания, профилактики религиозного и этнического экстремизма, формирования в детской среде социально значимых установок (здорового образа жизни, толерантности, традиционных нравственных и семейных ценностей и т.д.) с помощью мероприятий и информационных проектов;
       - развитие системы работы с детьми и подростками на муниципальном уровне, в том числе через поддержку проектов модельных территорий поселений, муниципального центра по реализации политики в области воспитания детей и подростков.
       На основании Методики оценки эффективности муниципальной программы (приложение 2 к Порядку разработки реализации и оценки эффективности муниципальных программ Смоленского района Алтайского края, утвержденной постановлением Администрации Смоленского района от 16.12.2022 № 1119), выполнение муниципальной программы «Развитие образования в Смоленском районе Алтайского края» за 2023 год следует считать реализуемым с  высоким  уровнем эффективности, т. к. комплексная оценка эффективности  ее реализации по приведенным ниже показателям  составляет от 96,5 до 98.61 %.
      1. Выполнение плановых значений индикаторов (показателей) Программы за 2023 год приведены в Таблице 1:
                                                                                                                                                            Таблица 1

	№ п./п
	Наименование индикаторов
	Ед. изм.
	Плановые значения

	Фактические значения
	%, выполнения
	Обоснование отклонения фактического от планового

	1
	Доступность дошкольного образования (отношение численности детей от 3 до 7 лет, которым предоставлена возможность получать услуги дошкольного образования, к общей численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, скорректированной на численность детей в возрасте от 5 до 7 лет, обучающихся в школе)
	%
	100
	100
	100
	Показатель
достигнут

	2
	Доля обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, которым предоставлена возможность обучаться в современных условиях
	%
	81
	80
	100
	98,8

	3
	Отношение среднего балла единого государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ с лучшими результатами единого государственного экзамена к среднему баллу единого государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ с худшими результатами единого государственного экзамена
	-
	1,36
	1,37
	100
	Показатель
достигнут

	4
	Удельный вес численности руководителей муниципальных организаций дошкольного образования, общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования детей, прошедших в течение последних трех лет повышение квалификации или профессиональную переподготовку, в общей численности руководителей организаций дошкольного, общего, дополнительного образования детей
	%
	100
	100
	100
	Показатель
достигнут

	5
	Доля детей, воспитывающихся в отвечающих современным требованиям дошкольных образовательных учреждениях, в общем числе дошкольников района
	%
	90
	80
	88,9
	Показатель
не достигнут

	6
	Удельный вес численности детей в возрасте от 0 до 3 лет, охваченных программами поддержки раннего развития, в общей численности детей соответствующего возраста
	%
	25
	25
	100
	Показатель
достигнут

	7
	Доступность предшкольного образования (отношение численности детей от 5 до 7 лет, которым представлена возможность получать услуги дошкольного образования, к общей численности детей в возрасте от 5 до 7 лет, скорректированной на численность детей в возрасте от 5 до 7 лет, обучающихся в школе
	%
	100
	100
	100
	Показатель
достигнут

	8
	Доля детей по категориям местожительства, социального и имущественного статуса, состояния здоровья, охваченных моделями и программами социализации, в общем количестве детей по указанным категориям в районе
	%
	79
	79
	100
	Показатель
достигнут

	9
	Число детей – инвалидов, обучающихся по программам общего образования на дому с использованием дистанционных образовательных технологий
	Чел.
	1
	0
	100
	Показатель
выполнен

	10
	Доля обучающихся по новым федеральным государственным образовательным стандартам общего образования
	%
	92
	100
	100
	Показатель
достигнут

	11
	Доля обучающихся по программам общего образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей численности обучающихся по программам общего образования
	%
	46
	52
	100
	Показатель
достигнут

	12
	Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет программами дополнительного образования (удельный вес численности детей, получающих услуги дополнительного образования, в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет)
	%
	72
	79
	100
	Показатель
достигнут

	13
	Доля руководящих и педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций, своевременно прошедших повышение квалификации или профессиональную переподготовку, в общей численности руководящих и педагогических работников организаций общего образования
	%
	100
	100
	100
	Показатель
достигнут

	14
	Доля учителей в возрасте до 30 лет в общей численности учителей общеобразовательных организаций
	%
	15
	16,2
	100
	Показатель
достигнут

	15
	Количество педагогических работников организаций образования, прошедших лечение в санаторно-курортных организациях расположенных на территории Алтайского края, за счет средств краевого и муниципального бюджетов
	Чел.
	4
	4
	100
	Показатель
достигнут

	16
	Доля детей, отдохнувших в детских оздоровительных организациях различного типа
	%
	65,5
	59,4
	90,6
	Недостаточность финансового обеспечения из средств муниципального бюджета на организацию работы лагерей с дневным пребыванием на базе ОО

	17
	Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 18 лет, принимающих участие в добровольческой деятельности, в общей численности молодёжи в возрасте от 14 до 18 лет
	%
	9
	9
	100
	Показатель
достигнут

	18
	Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 18 лет, вовлеченных в реализуемые органами исполнительной власти проекты и программы в сфере поддержки талантливой молодёжи, в общем количестве молодёжи в возрасте от 14 до 18 лет
	%
	5,1
	5,1
	100

	Показатель
достигнут

	19
	Число уровней образования, на которых реализуются механизмы внешней оценки качества образования
	Ед.
	3
	3
	100
	Показатель
достигнут

	20
	Доля образовательных организаций, обеспечивающая потребителям доступ к информации о своей деятельности на официальных сайтах
	%
	100
	100
	100
	Показатель
достигнут

	21
	Доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций не, сдавших единый государственный экзамен, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных организаций
	%
	1,5
	1,1
	100
	Показатель
Достигнут.
Один ученик

	22
	Доля обучающихся 9 классов, не прошедших государственную (итоговую) аттестацию в форме ГИА – 9, в общей численности обучающихся 9 классов муниципальных общеобразовательных организаций
	%
	1,5
	3,3
	62,5
	Снижение численности выпускников к плановому значению

	Итого оценка

	2142

	Оценка степени достижения

	97,36

Степень  достижения целей и решения задач  составила: 97,36 %
        2. Кассовое исполнение муниципальной программы в 2023 году составило 16996,7 тыс. рублей (Таблица 2):
                                                                                                                                                            Таблица 2

	Источник финансирования
(тыс. руб.)
	Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию мероприятий
	Фактический объем бюджетных ассигнований, направленный на реализацию мероприятий
	Уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы %

	Федеральный бюджет
	1347,4
	1347,4
	100

	Краевой бюджет
	12583,2
Факт – 11388,3
	11351,1
	90,2
Факт – 99,7

	Районный бюджет
	4691,4
Факт – 4306,8
	4298,2
	91,6
Факт – 99,8

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,0

	Всего
	18622,0
Факт – 17042,5
	16996,7
	91,3
Факт – 99,7

      Оценка кассового исполнения муниципальной программы составила: 91,3%  при факте 99,7%.
     3. Деятельность ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальной программы приведена в Таблице 3:
                                                                                                                                                            Таблица 3

	№
п/п

	Мероприятия, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде
	Сумма
финансирования
(план)
(тыс. руб.)
	Исполнение
(факт)
(тыс. руб.)

	Процент
Исполнения

	1
	Мероприятия по пожарной безопасности, в т.ч. установка оповещателей в школах
	1000,00
	1000,00
	100

	2

	Антитеррористическая защищённость
	542,1

	542,1
	100

	3
	Создание доступной среды жизнедеятельности инвалидов
	740,00
	740,00
	100

	4
	Организация питания учащихся:

	- питание учащихся с ОВЗ (краевой бюджет)

	2480,0

	2442,8

	98,5
(движение учащихся)

	- питание учащихся с ОВЗ (местный бюджет)
	25,1

	25,1

	100

	5
	Оплата части стоимости путевки в детские загородные оздоровительные лагеря Алтайского края
	622,5
	622,5
	100

	6
	Оплата стоимости путевки в пришкольные лагеря дневного пребывания и профильные смены
	804,2
	804,2
	100

	7
	Трудоустройство несовершеннолетних:

	- муниципальный бюджет
	150,0
	150,0
	100

	8
	Проведение мероприятий с педагогическими работниками (конференции, совещания и др.)
	30,0
	21,4
	71,3

	9
	Фонд оплаты труда советников директоров по воспитательной работе:

	Федеральный бюджет
	1347,4
	1347,4
	100

	Краевой бюджет
	13,6
	13,6
	100

	10
	Цифровизация:

	краевой бюджет
	9467,1
	8272,2
	87,37
Факт - 100
(снижение стоимости работ при проведении конкурсных процедур)

	муниципальный бюджет

	110,0

	83,6

	76,0
Факт - 100
(снижение суммы софинансирования из муниципального бюджета в связи со снижением стоимости работ по результату проведения конкурсных процедур)

	11
	Компенсация затрат ОО за присмотр и уход в дошкольных образовательных организациях и одноразовое питание учащихся 5-11 классов чьи родители (законные представители) участвуют в СВО

	1290,0

	931,8

	72,23
Факт - 100
(носит заявительный характер и дополнительно связано с прибытием и выбытием детей из ОО, изменения категории ребенка

	Итого:

	18622,0

	16996,7

	93,24
 Факт - 97,8

      - количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде – 11.
      - количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период – 11.
      4. Расчетная оценка  деятельности  исполнителей Программы составила 25,0%.

        5. Оценка эффективности реализации муниципальной Программы за 2023 год составила 96,5 % (98,61%) (Таблица 4):
                                                                                                                                                            Таблица 4

	№ п/п
	Критерии оценки
	Значения
(%)

	1
	Оценка степени достижения целей и решения задач
	48,68

	2
	Оценка кассового исполнения программы
	22,82
Факт – 24,93

	3
	Оценка деятельности ответственных исполнителей
	25,0

	5
	Комплексная оценка эффективности реализации программы
	96,5
Факт – 98,61